Hist. & Casus. Quidam subditi ppter suspicionem delictorum suis episcopo non obediebant. unde questus fuit ab Antipapae papa quia pena pariter deberent. Et rursus fuit in veteri lege tales lapidabant vel decapitabantur in nouo testamento debet anathematizari.

Hist vt qd qd simstru de his arbitremur qui apostolico gradui succedentes, L'huisti co: p' sacro ore coficiunt: per quos nos L'huisti ni sumus: qui clauis regni celorum habentes, ante iudicium diem iudicant. In veteri quidem lege habetur. Quicumq; sacerdotib' non obtemperaserit: aut extra castra posit' lapidabatur a populo: aut gladio ceruice subiecta contemptum explebat cruce. Hunc vero inobediens spirituali anathematione truncat, aut eiecit' de ecclesia rapido ore demonum' discerpitur.

Item Petrus in ordinatione Clementis.

Quibus papa est inimic' his nec loqui debemus.

Item in hunc est iste Clementis alicui p actibus suis, vos nolite expectare vt ipse vobis dicat etc. vt. s. in tractatu ordinandorum: vbi

Demonum. Hoc olim fiebat ad litteram, hodie tamē factane traditur vt citius conuertatur: vt. j. ca. aud. in punc. & ca. omnis christianus.

Inimicus. **C**asus. Dicit hic qd si papa est alicui inimic' omnia debet ei vitare, nec debet expectare vt ipse monent' a papa, hoc ca. pleni' habet. s. xxiij. dist. si inimicus.

Similit' de hoc loco incipit tractare de duplici excommunicatione. Et nota qd quedā excommunicatio est simplex sine minor: qd separatur a sacramētis, & ab ingressu ecclesie. Alia solēnis que p'prie dicit anathema, que separatur a comunione fidelium. De vtriusq; istarū habet h. q. iij. engeltrudā. Maior excommunicatio imponit: vel p' maiori crimine vel p' cōmuniā. Minor infligit p' quolibet mortali: vt. j. e. aud. & imponit siue penitenti, siue non penitenti: vel a seipso: vel a suo sacerdote loco penitenti, & cessat a sacramētis: qd hoc sibi putat sufficere ad penam sine penitentia: vt de peni. dist. j. sunt qd arbitrantur, sed si non putat sibi sufficere, sed abstinere quā putat indignum, bene facit: vt de coe. ca. dist.

q. qui scelerate, quādoq; infligit a sacerdote loco penitentia: quādoq; a canone, scz cum de comunice excommunicato. In his duob' casib' est necessaria reconciliatio: vt. j. e. excellētissimus. l. dist. in capite. Si ergo quis sit excommunicat' semper a suo excommunicatore est absolue car' a d' que: nisi vel sit ap' e absolue: pellat' ab eo: vel uctus. ipse sit negligens: vt dist. s. e. si episcopus forte. Sed si a canone est excommunicatus, pot' absolui a suo sacerdote, si distinctionē extra de sent. exco. nuz. per. hoc autē penitus est non seruatio excommunicationē: si clericus est, deponit: vt. s. e. si qd p' d' p' ter. si laicus sacerdos absoluit, j. e. qui inbente.

Item Fabian' episcop'.

Excommunicatio est qui excommunicatio comunice.

Sicut apostoll' statuerit dicentes: cū excommunicat' non est comunicādū: et si quis cum excommunicato auerfando regulas scienter saltem' in domo' simullocutus fuerit vel orauerit: ille comunione' p'iuuetur.

Item Calixtus papa.

De eodem.

Excommunicatos quoscūq; a sacerdotibus null' recipiat ante vtriusq; partis examinationē iustaz: nec cum eis in oratione, aut cibo, aut potu, aut osculo comunice: nec aue' eis dicat: qz quicumq; in his vel alijs prohibitis scienter excommunicatio comunice uerint: iuxta apostolorū institutionē et ipsi similit' excommunicationi subiacentur.

Saltem. Nodum alibi.

Domo. Id est sub eodem tecto: vt. xxxv. q. vj. episcopus in synodo. Largius sumitur domus, ff. ad syl. l. j. s. eodem.

Uel orauerit. Si ergo excommunicat' intrat ecclesiam, non solum exibit: vt. xliij. q. j. omnis qui sacerdos intrat tamē si incipit missam, non exibit: qd non relinquere officii ecclesie. interpretum: vt. vij. q. j. nihil.

Comunione. Sed maior: qd iam incidat in minorem. s. e. q. si quis p'cel' d' ter.

Excommunicatio. Circa qd. Sed excommunicatio est quidam qd ignotante aduersario non potest excommunit' nisi. v. n. i. q. i. quod falsum est: vt extra de appel. de ap. la. qua fronte. nisi pro crimine sit excommunicat'. tunc Romani opponit vt primo et satis faciat: vt extra de verbo. na. s. i. rum significat, ex parte. j. in fi. Uel die, si iudex ad que. rēlias. relam alicuius excommunicat' aliquem, tunc non ab. qz meri solent cum anteq; ab aduersario intelligatur an sit. p. ta. cau. manifeste delicto excommunicatus vel non: vt. j. co. ser. far. v. c. uetur. si autem iudex non ad alicuius querelam ex. c. d. in. potest absolueret: vt in consuet. Innocenti' extra de ap. u. et. is. pella. cum special. terie.

Nec aue. xliij. q. j. omnis qui recedit.

Exco: que: nisi vel sit ap' e absolue: pellat' ab eo: vel uctus. ipse sit negligens: vt dist. s. e. si episcopus forte. Sed si a canone est excommunicatus, pot' absolui a suo sacerdote, si distinctionē extra de sent. exco. nuz. per. hoc autē penitus est non seruatio excommunicationē: si clericus est, deponit: vt. s. e. si qd p' d' p' ter. si laicus sacerdos absoluit, j. e. qui inbente.

Item apostolus.

Sicut apostoll' statuerit dicentes: cū excommunicat' non est comunicādū: et si quis cum excommunicato auerfando regulas scienter saltem' in domo' simullocutus fuerit vel orauerit: ille comunione' p'iuuetur.

Item Calixtus papa.

De eodem.